
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 234

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. 

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 20/2008, 
Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008 şi Legea nr. 131/2008,

DISPUNE

Art.  unic. Convoacă  Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia  în  şedinţa 
ordinară,  pe  data  de  26  mai  2009,  orele  1300,  care  va  avea  loc  la  sediul  Primăriei 
municipiului Alba Iulia, str. Calea Moţilor nr. 5A, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Diverse.

II. Proiecte de hotărâri privind:
1. Aprobă rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al municipiului 

Alba Iulia pe anul 2009.
2. Aprobă  contul  de  execuţie  al  bugetului  general  consolidat  de  venituri  şi 

cheltuieli pe anul 2008 al municipiului Alba Iulia.
3. Aprobă nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte 

taxe asimilate, taxe speciale, precum şi amenzile aplicabile în 2010.
4. Aprobă înlesnirea la plată în favoarea unor persoane fizice.
5. Aprobă  participarea  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia  în  cadrul 

Programului URBACT II 2007 – 2013, faza de implementare. 
6. Aprobă modificarea HCL nr. 21/2008 privind participarea Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia la licitaţia de proiecte din cadrul Programului Phare 
2006.  Coeziune economică şi socială. Servicii  sociale specializate. Centrul 
multifuncţional pentru persoane cu dizabilităţi Alba.

7. Aprobă alocarea unor sume din bugetul local al municipiului Alba Iulia pentru 
activităţi culturale.

8. Aprobă  organizarea  de  către  Consiliul  local  a  competiţiei  sportive  pentru 
tinerii cu dizabilităţi, ediţia a VI-a, şi susţinerea cu o sumă de bani din bugetul 
local de la capitolul cultură.

1



9. Aprobă  Regulamentul  privind  activitatea  de  ridicare,  transport,  depozitare, 
pază  şi  eliberare  a  vehiculelor  oprite  în  locuri  interzise  şi  parcate 
neregulamentar pe drumurile şi domeniul public de pe raza municipiului Alba 
Iulia.

10. Aprobarea şi avizarea unor documentaţii de urbanism (PUD, PUZ):
       Art.1 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ PRELUNGIRE STRADA M7-IV – P.U.Z. 

EXTINDERE PERIMETRU INTRAVILAN CALEA MOTILOR ~ TRONSON INTRE STR. CORNA 
SI  STR.  NEGRILEASA,  ALBA  IULIA  –  MICESTI  solicitant  PRIMARIA  MUN.  ALBA  IULIA”, 
conform planului de situatie anexat.

Art.2 : Respinge Planul Urbanistic de Detaliu “ MODIFICARE TRASEU STRADA (B III) 
– P.U.Z. EXTINDERE PERIMETRU INTRAVILAN CALEA MOTILOR, ALBA IULIA – MICESTI 
solicitant SENILA CIPRIAN VALENTIN”, conform planului de situatie anexat.

Art.3 : Respinge Planul Urbanistic de Detaliu “ MODIFICARE PROFIL STRADA (27 III) 
– P.U.Z. EXTINDERE PERIMETRU INTRAVILAN CALEA MOTILOR, ALBA IULIA – MICESTI 
solicitant RUSU EMIL si CIOBU TEODOR ”, conform planului de situatie anexat.

Art.4 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE LOCUINTE UNIFAMILIALE 
IN REGIM CUPLAT,  STR. ION LANCRANJAN, ZONA LALELELOR, solicitant NECSULESCU 
CLAUDIU ”, conform planului de situatie anexat.

Art.5 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ SCHIMB DE DESTINATIE DIN GARAJ IN 
BIROURI  CU  EXTINDERE,  STR.  MIHAI  VITEAZU,  NR.3  solicitant  FAT  CLARA”,  conform 
planului de situatie anexat, cu conditia refunctionalizarii constructiei existente fara extindere.

Art.6 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ CONSTRUIRE COPERTINE AUTO, STR. 
CALEA  MOTILOR,  NR.22B  solicitant  BREAZ  IOAN  SORIN  ”,  conform  planului  de  situatie 
anexat, cu conditia autorizarii unor copertine provizorii din materiale usor demontabile. 

Art.7 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ AMENAJARE LOCUINTA DE SERVICIU IN 
PODUL  EXISTENT  AL  HALEI  DE  TAMPLARIE,  CONSTRUIRE  DEPOZIT  MATERIALE, 
IMPREJMUIRE INCINTA,  STR.  LIVEZII,  NR.35G solicitant  MARGINEAN ADRIAN NICOLAE 
PT. SC GAMMA AXIAL SRL ” , conform planului de situatie anexat.

Art.8 :  Aprobă  Planul Urbanistic de Detaliu “ SCHIMB DE DESTINATIE DIN CENTRALA 
TERMICA  IN  CENTRU  CRESTIN  CU  ACTIVITATI  SOCIALE  SI  SPIRITUALE  CU 
REFUNCTIONALIZARE,  STR.  ARNSBERG,  CENTRALA  TERMICA,  NR.12A  solicitant 
ASOCIATIA ” MISCAREA EVANGHELICA OASTEA DOMNULUI ” , conform planului de situatie 
anexat.

Art.9 :  Aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu  “  PRELUNGIRE VALABILITATE P.U.D. 
AMENAJARE SEDIU FIRMA SI REALIZARE ACCES, P-TA IULIU MANIU, BL.31D solicitant SC 
EURO DELI SRL”, conform planului de situatie anexat.

Art.10 : Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ CONSTRUIRE 3 LOCUINTE UNIFAMILIALE, 
STR. DRAGASANI, F.N. solicitant ROMOSAN OVIDIU ALEXANDRU, GRUIAN IOAN, TRIFAN 
DANIEL” , conform planului de situatie anexat.

Art.11 :  Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ CONSTRUIRE LOCUINTE UNIFAMILIALE, 
BARABANT,  STR.  STREIULUI,  F.N.  solicitant  PETREAN  MONICA  ELENA,  NEAMTU 
NICOLAE, RISTEI CONSTANTIN, conform planului de situatie anexat.

Art.12 :  Avizează Planul Urbanistic Zonal “ PARCELARE IN VEDEREA CONSTRUIRII 
LOCUINTE INDIVIDUALE SI  REALIZARE DRUM ACCES,  ZONA FRANCISCA-SCHIT,  F.N. 
solicitant  NICOLA  FLAVIU  AUREL,  NICOLA  CORINA  ELENA,  MIHALCEA  VASILE,  POPA 
IOAN, CRISTOLTEAN DORIN ”, conform planului de situatie anexat. 

11. Aprobă Programul local multianual de creştere a performanţei energetice la 
blocurile de locuinţe din municipiul Alba Iulia.

2



12. Aprobă  indicatorii  tehnico-economici  fundamentaţi  în  documentaţia  de 
avizare  lucrări  de  intervenţie  pentru  obiectivul:  „Creşterea  performanţei 
energetice a nouă blocuri de locuinţe cu 358 apartamente din municipiul Alba 
Iulia”.

13. Aprobă  documentaţia  de  avizare  lucrări  de  intervenţie  la  construcţiile  şi 
instalaţiile existente ale Colegiului Economic „Dionisie Pop Marţian” Alba 
Iulia, str. Octavian Goga, nr. 11, în vederea extinderii clădirii.

14. Aprobă  documentaţia  de  avizare  lucrări  de  intervenţie  la  construcţiile  şi 
instalaţiile existente ale Şcolii cu clasele I-VIII Ion Agârbiceanu, str. Vasile 
Goldiş, nr. 10 A, Alba Iulia, în vederea extinderii clădirii.

15. Expertiză întocmită în Dosarul nr.  2427/176/2009 aflat pe rol la Judecătoria 
Alba Iulia.

16. Expertiză întocmită în Dosarul nr.  307/176/2009 aflat pe rol la Judecătoria 
Alba Iulia.

17. Expertiză întocmită în Dosarul nr. 2803/176/2008 aflat pe rol la Judecătoria 
Alba Iulia.

18. Expertiză întocmită în Dosarul nr. 6226/176/2007 aflat pe rol la Judecătoria 
Alba Iulia.

19. Aprobă parcelarea  unor imobile  (terenuri)  situate  în Alba Iulia,  Piaţa  Iuliu 
Maniu.

20. Propune  atribuirea  în  proprietate  a  terenului  aferent  apartamentelor  din 
blocurile de locuinţe.

21. Însuşeşte documentaţia de parcelare a unui imobil situat în Alba Iulia, B-dul 
Regele Carol I nr.  39 şi trecerea din domeniul public al municipiului Alba 
Iulia în domeniul public al judeţului Alba.

22. Acceptarea donaţiei  către Consiliul  local  al  municipiului  Alba Iulia  a unor 
imobile (terenuri) situate în Alba Iulia, zona „Faţă Podei”.

23. Aprobă încheierea unui act adiţional la contractul de închiriere nr. 51185/1999 
încheiat între Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi SC Multireclama 
SRL. 

24. Aprobă alegerea preşedintelui de şedinţă care va conduce lucrările Consiliului 
local al municipiului Alba în perioada iunie – august 2009 

III.  Stabilirea  datei  şedinţei  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia 
pentru luna iunie 2009.

Alba Iulia, 20 mai 2009 

Primar,  Avizat
       Mircea Hava Secretar,

       Marcel Jeler

MP/2 ex F – 14 – 03 

3



4


